ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundacéo Universidade do Estado de Santa Catarina

BALANCO FINANCEIRO

Valores em R§

n° 39, de 21 de fevereiro de 2019.

INGRESSOS Janeiro a Dezembro/2019 Janeiro a Dezembro/2018
Receita Orgamentaria (I) 17.404.821,77 14.741.706,25
Ordinaria 6.297.013,97 5.344.019,50
Vinculada 11.107.807,80 9.397.686,75
Recursos Vinculados a Educacgao 8.024.000,56 4.984.216,19
Qutras Vinculagdes de Recursos 3.083.807,24 4.413.470,56

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)
Transferéncias Recebidas para a Execugado Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes da Execugdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas Aportes RPPS
Recebimentos Extraor¢gamentarios (lll)
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Aplicagdes do RPPS
Qutros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo do Exercicio Anterior (IV)
Caixa e Equivalente de Caixa
TOTAL (V) = (I + 11 + Il + V)

585.379.981,05
483.378.490,45
102.001.490,60
103.698.379,86
11.061.088,19
777.676,75
91.859.614,92

55.555.408,21
55.555.408,21
762.038.590,89

487.358.062,13
431.804.853,97
55.553.208,16
101.781.030,26
5.244.539,62
610.646,32
95.925.844,32

28.994.232,91
28.994.232,91
632.875.031,55

12020 s 1875540 comforme-Decreto-Estadtfdl

WHEEMERETT 570!

Sett

AECARS T

o ASSTTatrr Digitat-SSPepor vERABROTT

Trrarcto-

CoTTeTtT e etetroTTo e o

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade
Relatorio Emitido em 13/02/2020 as 17:01 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 1 de 3

| deste
Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003969/2020 e o cddigo B11LX99P.

original

o

N
\l



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundacéo Universidade do Estado de Santa Catarina

BALANCO FINANCEIRO

Valores em R§

n° 39, de 21 de fevereiro de 2019.

DISPENDIOS Janeiro a Dezembro/2019 Janeiro a Dezembro/2018
Despesa Orgamentaria (VI) 502.745.672,48 419.571.268,24
Ordinaria 488.252.894,38 405.902.254,63
Vinculada 14.492.778,10 13.669.013,61
Recursos Vinculados a Educagéo 9.962.442,42 4.707.033,29
Recursos Vinculados a Assisténcia Social - 2.645.073,40
Recursos Vinculados a Cultura, Turismo e Esporte - 1.987.102,39
Qutras Vinculagdes de Recursos 4.530.335,68 4.329.804,53
Transferéncias Financeiras Concedidas (VII) 132.360.937,66 57.465.673,68
Transferéncias Concedidas para a Execugao Orgamentaria 1.991.842,95 1.912.465,52

Transferéncias Concedidas Independentes da Execugédo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas Aportes RPPS
Pagamentos Extraorgamentarios (VIIl)
Pagamento de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Restos a Pagar - Retencdes a Pagar
Aplicagdes do RPPS
Perdas Aplicagéo Financeira RPPS
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Saldo para o Exercicio Seguinte (IX)
Caixa e Equivalente de Caixa
TOTAL (X) = (VI + VIl + VIII + IX)

102.001.491,18
28.367.603,53
96.879.496,71
4.481.042,23
610.646,32
91.787.808,16

30.052.484,04
30.052.484,04
762.038.590,89

55.553.208,16
100.282.681,42
3.953.635,39
492.965,96
95.836.080,07

55.555.408,21
55.555.408,21
632.875.031,55

12020 s 1875540 comforme-Decreto-Estadtfdl

WHEEMERETT 570!

Sett

AECARS T

o ASSTTatrr Digitat-SSPepor vERABROTT

Trrarcto-

CoTTeTtT e etetroTTo e o

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade
Relatorio Emitido em 13/02/2020 as 17:01 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 2 de 3

| deste
Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003969/2020 e o cddigo B11LX99P.

original

o

N
%)



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundacéo Universidade do Estado de Santa Catarina

BALANCO FINANCEIRO

n° 39, de 21 de fevereiro de 2019.

Valores em R§

JANEIRO a JANEIRO a
DEZEMBRO/2019 DEZEMBRO/2018
Dedugodes Dedugodes
Receita Receita Receita Receita
Especificagio Orgamentaria (a) Orcamentaria (b) Saldo (c) = (a-b) Orgamentaria (d) Orcamentaria (e) Saldo (f) = (d - e)
Ordinaria 6.302.435,22 5.421,25 6.297.013,97 5.348.432,00 4.412,50 5.344.019,50
Vinculada 11.113.223,40 5.415,60 11.107.807,80 9.427.259,97 29.573,22 9.397.686,75
Recursos Vinculados a Educagao 8.029.416,16 5.415,60 8.024.000,56 4.989.967,97 5.751,78 4.984.216,19
Outras Vinculagdes de Recursos 3.083.807,24 - 3.083.807,24 4.437.292,00 23.821,44 4.413.470,56
TOTAL 17.415.658,62 10.836,85 17.404.821,77 14.775.691,97 33.985,72 14.741.706,25

o ASSTTatrr Digitat-SSPepor vERABROTT

Trrarcto-

CoTTeTtT e etetroTTo e o

12020 s 1875540 comforme-Decreto-Estadtfdl

WHEEMERETT 570!

Sett

AECARS T

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 13/02/2020 as 17:01 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 3 de 3

original

| deste
Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003969/2020 e o cddigo B11LX99P.

o

N
©



