



Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
BALANÇO FINANCEIRO

Valores em R\$

O original desse documento é eletrônico e foi assinado utilizando Assinatura Digital. Para verificar a autenticidade dessa cópia impressa, acesse o site <https://portal.sigef.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo UDESC 00003989/2020 e o código B11LX98P.

INGRESSOS	Janeiro a Dezembro/2019	Janeiro a Dezembro/2018
Receita Orçamentária (I)		
Ordinária	17.404.821,77	14.741.706,25
Vinculada	6.297.013,97	5.344.019,50
Recursos Vinculados à Educação	11.107.807,80	9.397.686,75
Outras Vinculações de Recursos	8.024.000,56	4.984.216,19
Transferências Financeiras Recebidas (II)	585.379.981,05	487.358.062,13
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	483.378.490,45	431.804.853,97
Transferências Recebidas Independentes da Execução Orçamentária	102.001.490,60	55.553.208,16
Transferências Recebidas Aportes RPPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários (III)	103.698.379,86	101.781.030,26
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	11.061.088,19	5.244.539,62
Inscrição de Restos a Pagar Processados	777.676,75	610.646,32
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	91.859.614,92	95.925.844,32
Aplicações do RPPS	-	-
Outros Recebimentos Extraorçamentários	-	-
Saldo do Exercício Anterior (IV)	55.555.408,21	28.994.232,91
Caixa e Equivalente de Caixa	55.555.408,21	28.994.232,91
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)	762.038.590,89	632.875.031,55



Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
BALANÇO FINANCEIRO

Valores em R\$

DISPÊNDIOS	Janeiro a Dezembro/2019	Janeiro a Dezembro/2018
Despesa Orçamentária (VI)		
Ordinária	502.745.672,48	419.571.268,24
Vinculada	488.252.894,38	405.902.254,63
Recursos Vinculados à Educação	14.492.778,10	13.669.013,61
Recursos Vinculados à Assistência Social	9.962.442,42	4.707.033,29
Recursos Vinculados à Cultura, Turismo e Esporte	-	2.645.073,40
Outras Vinculações de Recursos	4.530.335,68	1.987.102,39
Transferências Financeiras Concedidas (VII)	132.360.937,66	57.465.673,68
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	1.991.842,95	1.912.465,52
Transferências Concedidas Independentes da Execução Orçamentária	102.001.491,18	55.553.208,16
Transferências Concedidas Aportes RPPS	28.367.603,53	-
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	96.879.496,71	100.282.681,42
Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	4.481.042,23	3.953.635,39
Pagamento de Restos a Pagar Processados	610.646,32	492.965,96
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	91.787.808,16	95.836.080,07
Restos a Pagar - Retenções a Pagar	-	-
Aplicações do RPPS	-	-
Perdas Aplicação Financeira RPPS	-	-
Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Saldo para o Exercício Seguinte (IX)	30.052.484,04	55.555.408,21
Caixa e Equivalente de Caixa	30.052.484,04	55.555.408,21
TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)	762.038.590,89	632.875.031,55



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
BALANÇO FINANCEIRO

Valores em R\$

O original desse documento é eletrônico e foi assinado utilizando Assinatura Digital com validade legal conforme Decreto Estadual nº 39, de 21 de fevereiro de 2019. Para verificar a autenticidade dessa cópia impressa, acesse o site <https://portal.sige.sea.sc.gov.br/portal-extenso> e informe o processo UDESC 00003989/2020 e o código B11LX98P.

Especificação	JANEIRO a DEZEMBRO/2019			JANEIRO a DEZEMBRO/2018		
	Receita Orçamentária (a)	Deduções		Receita Orçamentária (d)	Deduções	
		Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a - b)		Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d - e)
Ordinária	6.302.435,22	5.421,25	6.297.013,97	5.348.432,00	4.412,50	5.344.019,50
Vinculada	11.113.223,40	5.415,60	11.107.807,80	9.427.259,97	29.573,22	9.397.686,75
Recursos Vinculados à Educação	8.029.416,16	5.415,60	8.024.000,56	4.989.967,97	5.751,78	4.984.216,19
Outras Vinculações de Recursos	3.083.807,24	-	3.083.807,24	4.437.292,00	23.821,44	4.413.470,56
TOTAL	17.415.658,62	10.836,85	17.404.821,77	14.775.691,97	33.985,72	14.741.706,25